
                                                                                                                                29291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  13 marzo 2023, n. 311
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) - Approvazione convenzione quadro ex art. 2, 
comma 4, Legge regionale 7 febbraio 2018, n. 4.

L’Assessore allo Sviluppo economico, Ing. Alessandro Delli Noci, sulla base della relazione istruttoria espletata 
dal Dipartimento Sviluppo Economico di concerto con la Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, riferisce 
quanto segue.

Premesso che:
•	 l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI), istituita con la Legge regionale 7 gennaio 

2004 n. 1, è dotata di personalità giuridica pubblica ed è sottoposta alla vigilanza regionale, operando 
quale ente strumentale a carattere tecnico – operativo, con funzioni di cooperazione con la Regione 
Puglia nell’attuazione di specifici interventi;

•	 la Legge Regionale 7 febbraio 2018 n. 4 “Legge di riordino dell’Agenzia regionale per la tecnologia e 
l’innovazione”, ha ridefinito la missione e le attività dell’Agenzia, prevedendo che la stessa opera a 
supporto della Regione ai fini della definizione e gestione delle politiche per lo sviluppo economico, 
l’istruzione, la formazione, il lavoro e l’innovazione in tutte le sue declinazioni (art. 2, comma 1) 
e persegue quali proprie finalità istituzionali la promozione della competitività e dell’innovazione 
dei sistemi produttivi, dell’efficientamento energetico e dello sfruttamento delle fonti rinnovabili, 
delle politiche regionali di sviluppo economico; lo sviluppo della conoscenza e il sostegno alla 
ricerca scientifica, all’innovazione tecnologica, alla diffusione delle tecnologie digitali e al sistema di 
istruzione e universitario; il supporto alle politiche regionali di promozione e tutela del lavoro e della 
formazione professionale, alle politiche giovanili di internazionalizzazione dei sistemi produttivi e di 
cooperazione interregionale (art. 2, comma 2); 

•	 ai sensi dell’art. 2, comma 4, della Legge Regionale n. 4/2018, i compiti assegnati all’Agenzia sono 
oggetto di convezioni quadro triennali da stipularsi con la Regione Puglia, previa deliberazione della 
Giunta regionale; lo strumento convenzionale, difatti, è particolarmente efficace per allineare le 
attività dell’Agenzia con gli obiettivi strategici pluriennali politici e amministrativi della Regione e 
consente all’ARTI di pianificare con maggiore efficacia le sue azioni;

•	 ai sensi dell’art. 2, comma 4, della Legge Regionale n. 4/2018, la suddetta convenzione definisce gli 
obiettivi specificamente attribuiti all’Agenzia; i risultati attesi in un arco temporale determinato; l’entità 
e le modalità dei finanziamenti da accordare all’Agenzia stessa; le strategie per il miglioramento dei 
servizi; le modalità di verifica dei risultati di gestione; le modalità necessarie ad assicurare il controllo 
dei fattori gestionali interni all’Agenzia, quali l’organizzazione, i processi e l’uso delle risorse; 

•	 in data 3 Febbraio 2020 è stata sottoscritta la “convenzione quadro triennale ex art. 2, comma 4, della 
Legge Regionale n. 4 del 7 febbraio 2018”, tra Regione Puglia e Agenzia Regionale per la Tecnologia e 
l’Innovazione;

Rilevato che:
•	 sono decorsi tre anni dalla data di sottoscrizione della convenzione quadro con l’Agenzia Regionale 

per la Tecnologia e l’Innovazione;
•	 è interesse della Regione continuare ad avvalersi dell’ARTI per il supporto nella definizione e gestione 

delle politiche per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e l’innovazione;
•	 pertanto, è necessario procedere all’approvazione della nuova convezione quadro triennale che 

attribuisce all’ARTI i seguenti obiettivi:
a.	 Analisi, studio e sviluppo di visioni di dominio tecnologico e scientifico per il sistema socio-

economico regionale;
b.	 Analisi, studio e sviluppo di strumenti innovativi per il rafforzamento degli asset regionali della 

ricerca e dell’innovazione, compresa la promozione della creazione d’impresa innovativa, 
l’attivazione giovanile e la riqualificazione degli spazi per l’innovazione sociale; 



29292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023

c.	 Analisi, studio e sviluppo di metodi e strumenti per il monitoraggio delle attività di ricerca e 
innovazione regionale e di supporto alla definizione di politiche;

•	 tali obiettivi saranno realizzati a seguito di specifici provvedimenti di affidamento all’Agenzia che, a 
seguito della relativa formalizzazione, costituiranno addendum alla convezione quadro.

Alla luce delle risultanze istruttorie, si propone alla Giunta Regionale:
•	 di approvare la convenzione quadro triennale ex art. 2, comma 4, della Legge Regionale del 7 febbraio 

2018  n. 4, con l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (Allegato 1), che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

•	 di dare mandato alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico di provvedere alla sottoscrizione 
della convenzione quadro triennale; 

•	 di notificare il presente provvedimento all’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione e alla 
Sezione Programmazione Unitaria;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul BURP della Regione Puglia.

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03,
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018” -

Garanzie alla riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 322 del 
07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
❏ neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 
lettera d) e k) della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7, propone alla Giunta:

1.	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2.	 di approvare la convenzione quadro triennale ex art. 2, comma 4, della Legge Regionale del 7 febbraio 
2018  n. 4, con l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (Allegato 1), che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.	 di dare mandato alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico di provvedere alla sottoscrizione 
della convenzione quadro triennale; 



                                                                                                                                29293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023                                                                                     

4.	 di notificare il presente provvedimento all’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione e alla 
Sezione Programmazione Unitaria;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul BURP della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore
Rocco Labellarte

La Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali
Silvia Visciano	
			 
La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio	

L’Assessore allo Sviluppo Economico
Alessandro Delli Noci	

LA GIUNTA REGIONALE
•	 udita la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico;
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, che attestano la conformità alla 

legislazione vigente;
•	 a voti unanimi espressi ai sensi di legge

DELIBERA

1.	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2.	 di approvare la convenzione quadro triennale ex art. 2, comma 4, della Legge Regionale del 7 febbraio 
2018  n. 4, con l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (Allegato 1), che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.	 di dare mandato alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico di provvedere alla sottoscrizione 
della convenzione quadro triennale; 

4.	 di notificare il presente provvedimento all’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione e alla 
Sezione Programmazione Unitaria;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul BURP della Regione Puglia.

Il Segretario  generale della Giunta Il Presidente della Giunta

CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



29294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023

 
 

1 

CONVENZIONE QUADRO 

ex art. 2, comma 4, della Legge Regionale 7 febbraio 2018 n. 4  

L’anno duemilaventitre, il giorno _____ del mese di _______, in esecuzione della 

Delibera di Giunta Regionale n. _____ del _____ 2023 

tra 

Regione Puglia (di seguito “Regione”), con sede in Bari, al Lungomare Nazario 

Sauro, codice fiscale 80017210727, ai fini del presente atto rappresentata dalla 

Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, domiciliata presso la sede della 

Regione Puglia; 

e 

Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (di seguito “Agenzia” e/o 

“ARTI”), con sede in Bari, alla via Giulio Petroni n. 15/F.1, codice fiscale 

06365770723, rappresentata dal Presidente pro tempore, domiciliata ai fini del 

presente atto presso la sede dell’ARTI; 

PREMESSO CHE: 

o L’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione, istituita con la Legge 

Regionale 7 gennaio 2004 n. 1, è ente strumentale della Regione Puglia, resa 

pienamente operativa a seguito delle D.G.R. n. 1172 del 6 agosto 2005 e n. 1297 

del 20 settembre 2005.  

o La Legge Regionale 7 febbraio 2018 n. 4 “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la tecnologia e l’innovazione”, ha ridefinito la missione e le attività 

dell’Agenzia, prevedendo che la stessa: 

Silvia Visciano
10.03.2023
12:00:29
GMT+01:00



                                                                                                                                29295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023                                                                                     

 
 

2 

• opera a supporto della Regione ai fini della definizione e gestione delle politiche 

per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e l’innovazione 

in tutte le sue declinazioni (art. 2, comma 1); 

• persegue quali proprie finalità istituzionali la promozione della competitività e 

dell’innovazione dei sistemi produttivi, dell’efficientamento energetico e dello 

sfruttamento delle fonti rinnovabili, delle politiche regionali di sviluppo 

economico; lo sviluppo della conoscenza e il sostegno alla ricerca scientifica, 

all’innovazione tecnologica, alla diffusione delle tecnologie digitali e al sistema di 

istruzione e universitario; il supporto alle politiche regionali di promozione e 

tutela del lavoro e della formazione professionale, alle politiche giovanili di 

internazionalizzazione dei sistemi produttivi e di cooperazione interregionale (art. 

2, comma 2); 

• realizza le proprie finalità istituzionali attraverso: 

a. analisi e valutazione di contesto, sviluppo di studi e ricerche per la definizione di 

politiche innovative;  

b. animazione e aggregazione del partenariato pubblico-privato;  

c. valutazione e monitoraggio dei piani e dei programmi di sviluppo e innovazione 

finanziati dalla Regione;  

d. gestione di interventi di tipo sperimentale e innovativo rivolti al potenziamento 

del partenariato pubblico-privato;  

e. sviluppo di progettualità nazionale, europea e internazionale diretta, orientata alla 

promozione e diffusione dell’innovazione in tutte le sue declinazioni;  

f. ogni altro compito in materia attribuito con deliberazione della Giunta regionale 

(art. 2, comma 3). 



29296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023

 
 

3 

o Con Decreto Presidenziale di ARTI n. 009 del 6 dicembre 2022, l’Agenzia ha 

approvato il Piano triennale delle attività 2023-2025.  

o Ai sensi dell’art. 2, comma 4, della Legge Regionale n. 4/2018, i compiti 

assegnati all’Agenzia sono oggetto di convezioni triennali da stipularsi tra ARTI 

e Regione Puglia; lo strumento convenzionale, difatti, è particolarmente efficace 

per allineare le attività dell’Agenzia con gli obiettivi strategici pluriennali politici 

e amministrativi della Regione e potrà consentire all’ARTI di pianificare con 

maggiore efficacia le sue azioni. 

o A tal fine, in applicazione dei sopra citati dettati normativi e deliberativi, con il 

presente atto le Parti intendono procedere alla stipula della convenzione triennale 

di cui all’art. 2, comma 4, della Legge Regionale n. 4/2018. 

Tanto premesso le Parti, come sopra rappresentate, stabiliscono e convengono 

quanto segue: 

Art. 1 

Valore delle premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 

Finalità 

Ai sensi dell’art. 2, comma 4, della Legge Regionale n. 4/2018, la presente 

Convenzione definisce, alle condizioni di seguito riportate, i seguenti contenuti: 

1. obiettivi specificamente attribuiti all’Agenzia;  

2. risultati attesi in un arco temporale determinato; 

3. entità e modalità dei finanziamenti da accordare all’Agenzia; 

4. strategie per il miglioramento dei servizi; 



                                                                                                                                29297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023                                                                                     

 
 

4 

5. modalità di verifica dei risultati di gestione;  

6. modalità necessarie ad assicurare il controllo dei fattori gestionali interni 

all’Agenzia, quali l’organizzazione, i processi e l’uso delle risorse. 

Art. 3 

Obiettivi attribuiti all’Agenzia 

Con riferimento ai compiti individuati dai dettati normativi e deliberativi citati in 

premessa ed in linea con la Strategia regionale di specializzazione intelligente, con il 

Programma Regionale 2021-2027 e con il Piano triennale delle attività 2023-2025 di 

ARTI, gli obiettivi attribuiti all’Agenzia sono i seguenti: 

a. Analisi, studio e sviluppo di visioni di dominio tecnologico e scientifico per il 

sistema socio-economico regionale. 

b. Analisi, studio e sviluppo di strumenti innovativi per il rafforzamento degli 

asset regionali della ricerca e dell'innovazione, compresa la promozione della 

creazione d’impresa innovativa, l'attivazione giovanile e la riqualificazione degli 

spazi per l'innovazione sociale. 

c. Analisi, studio e sviluppo di metodi e strumenti per il monitoraggio delle 

attività di ricerca e innovazione regionale e di supporto alla definizione di politiche. 

Art. 4 

Risultati attesi 

Il Piano Triennale dell’Agenzia declina in maniera puntuale le azioni, gli interventi 

ed i progetti che sostanziano gli obiettivi attribuiti ai sensi del precedente articolo 3 e 

fissa i relativi risultati attesi in linea con quanto previsto dal Piano della 

Performance. 

Art. 5 



29298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023

 
 

5 

Risorse finanziarie  

Le risorse finanziare da assegnare all’Agenzia per il perseguimento dei compiti 

normativamente assegnati e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal presente 

atto sono costituite da: 

a) dotazione annuale prevista dall’art. 11 della Legge Regionale n. 4/2018 a 

copertura degli oneri di funzionamento dell’Agenzia; 

b) contributi per la gestione di misure finanziate nell’ambito del Programma 

Regionale 2021-2027 e degli interventi gestiti da ARTI in qualità di 

Organismo Intermedio; 

c) contributi per la realizzazione di iniziative specifiche a valere su fondi del 

bilancio autonomo della Regione Puglia e/o di risorse nazionali gestite dalla 

Regione stessa. 

L’ammontare delle risorse di cui al precedente punto a) è determinato annualmente 

dalla legge di bilancio e provvedimenti collegati. 

L’ammontare delle risorse di cui ai successivi punti b) e c) è determinato dai singoli 

provvedimenti di affidamento all’Agenzia che, a seguito della relativa 

formalizzazione, costituiranno addendum al presente atto. 

Art. 6 

Strategie per il miglioramento dei servizi 

L’Agenzia procederà all’elaborazione di un piano di miglioramento dei servizi da 

sviluppare sulla base di indicatori di efficacia ed efficienza della propria azione. 

Art. 7 

Verifica dei risultati di gestione e modalità di controllo dei fattori gestionali interni 

dell’Agenzia 



                                                                                                                                29299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023                                                                                     

 
 

6 

ARTI assicura la verifica dei risultati di gestione nonché il controllo dei fattori 

gestionali interni dell’Agenzia, con particolare riguardo all’organizzazione, ai 

processi e all’uso delle risorse, attraverso i seguenti strumenti di programmazione e 

verifica: 

a) bilancio preventivo e consuntivo; 

b) modello organizzativo; 

c) piano triennale dei fabbisogni di personale; 

d) piano triennale della performance; 

e) relazione annuale sulla performance.  

Art. 8 

Durata 

La presente convenzione avrà la durata di anni 3 (tre), a decorrere dalla data di 

sottoscrizione. 

 Art. 9 

Revoca 

La Regione può revocare unilateralmente il presente atto nel caso in cui ARTI 

incorra in violazioni o negligenze in ordine alle condizioni ivi disciplinate ovvero 

contravvenga a leggi, regolamenti o disposizioni amministrative vigenti. 

Art. 10 

Controversie e foro competente 

Le parti si impegnano a risolvere amichevolmente tutte le controversie che dovessero 

comunque insorgere in relazione all’interpretazione ed esecuzione della presente 

convenzione. 

In caso di giudizio si dichiara la competenza esclusiva del Foro di Bari. 



29300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023

 
 

7 

Art. 11 

Trattamento dei dati 

Tutti i dati saranno utilizzati dalle parti per soli fini istituzionali, assicurando la 

protezione e la riservatezza delle informazioni secondo la normativa vigente. 

Art. 12 

Oneri fiscali 

Le parti convengono che la presente convenzione venga registrata solo in caso d’uso 

a cura e spese della parte richiedente. E’ inoltre esente da bollo ai sensi dell’art. 16, 

tabella B, annessa al D.P.R. n. 642/1972. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Regione Puglia ARTI 

La Direttora del Dipartimento  

Sviluppo Economico 

Il Presidente 

Avv. Gianna Elisa Berlingerio Prof. Vito Albino 

 

 

 

 

Il presente Atto viene sottoscritto con firma digitale ai sensi del comma 2-bis 

dell’art. 15 Legge 7 agosto 1990, n. 241, così come modificato dall'art. 6, comma 2, 

Legge n. 221 del 17 dicembre 2012 


